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Den seneste status fra Pårørendelinien dæk- 
ker perioden 1. september 2001 til 19. november 
2002. I denne periode har pårørendelinien mod- 
taget 720 opkald. Langt hovedparten af opkalde- 
ne vedrører varetægtsarrestanter, men en del 
henvendelser drejer sig om afsonere. Selv om 
hovedmålgruppen for telefonrådgivningen er 
pårørende til varetægtsarrestanter, er der ingen, 
der afvises, og det er opfattelsen blandt rådgi- 
verne, at det er i den tidlige fase efter frihedsbe- 
røvelsen, at behovet for rådgivning er størst. 

Langt de fleste henvendelser drejer sig om 
regler og rettigheder i forbindelse med selve fri- 
hedsberøvelsen. Ved ca. hvert 4. opkald skyldes 
henvendelsen -  ud over et konkret spørgsmål -  
også behov for omsorg for den pårørende eller 
omsorg for den indsatte. Det er primært mødre 
og kærester til indsatte, som ringer til telefon- 
rådgivningen. 

Hvis der er behov for det, henviser telefon- 
rådgivningen de pårørende til andre instanser. 
Næsten halvdelen af henvisningerne sker til an- 
dre dele af kriminalforsorgen. 

De fleste pårørende er blevet opmærksomme 
på telefonrådgivningen via deres lokalavis,. fa- 
milie eller kriminalforsorgen, herunder krimi- 
nalforsorgens hjemmeside. 

5.1 Socialforskningsinstituttets rapport blev 
der peget på et behov for informationsmateriale 
uden for fængslet. 

I besvarelsen af 11. december 2000 oplyste jeg, 
at Direktoratet for Kriminalforsorgen var i færd 
med at revidere informationsmaterialet »Vejled- 
ning for anholdte og varetægtsfængslede« samt 
»Vejledning om afsoning af frihedsstraf«. 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har op- 
lyst, at denne revision er færdiggjort, og at vej- 
ledningerne nu indeholder et særskilt afsnit 
med vejledning for pårørende, bl.a. om mulig- 
heden for besøg. 

Vejledningerne er oversat til 17 sprog og 
sendt til alle kriminalforsorgens tjenestesteder, 
herunder kriminalforsorgens afdelinger (Krimi- 
nalforsorgen i frihed), som bl.a. har til opgave at 
vejlede pårørende. 

Vejledningerne kan også findes på kriminal- 
forsorgens hjemmeside. Det er telefonrådgivnin- 
gens indtryk, at mange pårørende, som henven- 
der sig, allerede har været på kriminalforsor- 
gens hjemmeside. På hjemmesiden er der ud- 
over vejledningerne i øvrigt information om va- 
retægtsfængsling og afsoning af frihedsstraf, 
bl.a. oplysninger om de enkelte fængsler og ar- 
resthuse. 

Pårørende kan også ved henvendelse til ar- 
resthuset eller fængslet få nærmere information 
om rettigheder m.v. ved opholdet. 
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Til indenrigs- og sundhedsministeren (2/5 03) 
af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Vil ministeren tage initiativ til at samordne 
forskningen i årsagerne til lus og i metoder til 
bekæmpelse heraf, idet der tilsyneladende ikke 
forskes meget heri, fordi forskningen er spredt 
over flere instanser, og bevillingerne er små?« 

Begrundelse 

Der henvises til artiklen »Ingen forsker i lusepla- 
ge« i Morgenavisen Jyllands-Posten torsdag den 
1. maj 2003. 

Svar (4/6 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg er enig i, at der er behov for mere forskning i 
årsagerne til lus og i bekæmpelsen heraf. 

Derfor har Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
netop afsat knap 1, 2 mio. kr. over 2 år til et 
forskningsprojekt om »hovedlus: epidemiologi 
og insekticidresistens«. 

Projektet har til formål at undersøge omfan- 
get af resistens overfor de markedsførte læge- 
midler mod hovedlus i Danmark. Hovedlus vol- 
der store problemer i Danmark, og problemet 
har været stigende i 1990'erne. Resistens overfor 
de markedsførte lægemidler mod lus er på euro- 
pæisk plan påvist for alle de aktive stoffer, der 
anvendes i de lægemidler, som også markedsfø- 
res i Danmark til formålet. Det anses derfor for 
sandsynligt, at der tilsvarende er udviklet resi- 
stens overfor midlerne i Danmark. 

De specifikke mål for projektet er: 
-  at kortlægge de mekanismer, der ligger bag 

insekticidresistensen 
-  at kortlægge udbredelse og betydning af in- 

sekticidresistens hos hovedlus 
-  at udvikle en hurtig metode til bestemmelse 

af resistens hos hovedlus 


